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Święty Józefie, Patronie naszej Parafii, Ozdobo życia rodzinnego, módl się za nami

Sanktuarium Świętego Józefa Siedlce www.jozefsiedlce.pl

SŁUGA TWÓJ SŁUCHA – rozważanie Słowa Bożego ze Wspomnienia wszystkich wiernych zmarłych (rok C)

Jeśli uwierzysz,  
ujrzysz chwałę Bożą

1 czytanie Dn 12, 1-3
We fragmencie z Księgi Daniela (12, 1-3), który dzisiaj rozważamy, na 

szczególną uwagę zasługuje nauka o zmartwychwstaniu. Jest to w Sta-
rym Testamencie pierwsza niepodważalna zapowiedź zmartwychwsta-
nia w znaczeniu dosłownym i indywidualnym. Po raz pierwszy w Biblii 
Księga Daniela daje odpowiedź uwalniającą od zgorszenia zagadkę śmier-
ci: „Wielu śpiących w prochu ziemi obudzi się: jedni do życia wiecznego, 
inni ku hańbie i wiekuistej zgrozie”. Zmartwychwstanie ludzi wiernych 
Bogu według Księgi Daniela będzie „do życia wiecznego”, przeciwnicy 
Boga zmartwychwstaną natomiast „ku pohańbieniu, na wieczne za-
wstydzenie” (12, 2). Autor nie wyjaśnia, na czym będzie polegać „życie 
wieczne” i „pohańbienie”. Nie ulega jednak wątpliwości, że miał tu na my-
śli wyobrażenia, które ludzie z jego środowiska wiązali z wiarą w zmar-
twychwstanie oraz w nagrodę i karę w życiu pozagrobowym.

Apokaliptyczne rozdziały Księgi Daniela stały się wzorem dla wszyst-
kich, którzy pisali czy mówili na temat końca świata. Jest oczywiste, 
że Jezus znał dobrze proroctwa Daniela. Sam często mówił o rzeczach 
ostatecznych, podobnie Apostołowie i Ewangeliści. Potwierdzenie tego 
znajdujemy w całym Nowym Testamencie, w którym o powtórnym przyj-
ściu Chrystusa jest mowa około trzysta razy. Temat ten jest obecny tak-
że w Ewangelii Markowej, czego konkretnym przykładem jest fragment 
tzw. Mowy o przyjściu Chrystusa. Jezus wypowiedział ją sprowokowany 
pytaniem uczniów o czas i oznaki swego powtórnego przyjścia (zob. Mk 
13, 24-32). (opr. ks. dr Ryszard Kempiak sdb)

2 czytanie Rz 6, 3-9
Chrystus, za cenę swojej Krwi, zbawił i uwolnił człowieka od zła, aby 

przywrócić go Bogu Ojcu. Obrzęd chrztu odzwierciedla na sposób du-
chowy śmierć, pogrzebanie i zmartwychwstanie Chrystusa; człowiek 
schodzi do baptysterium, zanurza się w wodzie i wynurza się do nowe-
go życia. W tym obrzędzie człowiek przechodzi poprzez doświadczenie 
śmierci dla grzechu, będąc pogrzebanym z Chrystusem, aby tak jak On 
zmartwychwstać. Skutkiem tego wszystkiego jest życie w jedności z Chry-
stusem zmartwychwstałym, jedności, która dąży do swego celu w Niebie.

W ten sposób chrzest sprawia, że chrześcijanin upodabnia się do Chry-
stusa uwielbionego i stwarza mu warunki do przeżywania swego życia na 
miarę życia samego Chrystusa. Chrzest jest środkiem, za pomocą którego 
chrześcijanie wzrastają w ukrzyżowanym i zmartwychwstałym Chrystu-
sie. A zatem wiara, którą otrzymuje się przez chrzest św., jest owocem 
Krwi Chrystusa. Człowiek z zaufaniem przyjmuje dar zbawienia, staje się 
członkiem wspólnoty Kościoła i zostaje wprowadzony w historiozbawcze 
dzieło Chrystusa. (opr. Ks. Daniel Mokwa CPPS )

Ewangelia J 11, 32-45 
Po rozmowie z Martą i Marią, Jezus w towarzystwie uczniów i zebra-

nych Żydów, którzy pocieszali siostry zmarłego, poszedł do grobu Łazarza. 
Groby żydowskie były rodzajem komór i nisz wykutych w skale, zataraso-

wanych na zewnątrz kamieniem. Jezus nakazał usunąć kamień. Marta, jak 
zwykle praktyczna, zwraca uwagę na nieprzyjemną woń, jaką wydziela 
pochowany już przed czterema dniami zmarły. Odpowiedź Jezusa brzmi 
jak lekkie upomnienie: Czyż nie powiedziałem ci, że jeśli uwierzysz chwałę 
Bożą?

Po tym dialogu następuje przepiękna modlitwa, rozmowa Jezu-
sa z Ojcem. Jezus wzniósł oczy do góry i rzekł: „Ojcze, dziękuję Ci, żeś 
Mnie wysłuchał. Ja wiedziałem, że Mnie zawsze wysłuchujesz. Ale ze 
względu na otaczający Mnie lud powiedziałem, aby uwierzyli, żeś Ty 
Mnie posłał.” W modlitwie uderza ton głębokiej pewności, spokoju, opa-
nowania i pogody. Modlitwa Jezusa jest wyrazem wewnętrznej jedności, 
jaka istnieje między Nim a Ojcem. Jezus wie, z niezachwianą pewnością, 
że będzie przez Ojca wysłuchany – zawsze i bezwarunkowo. Jezus jest 
całkowicie zjednoczony ze swym Ojcem. Zna wszystkie tajemnice Boga 
Ojca i prosi o to, co się Ojcu podoba i jest Jego wolą. Tylko Jezus posiada 
takie poznanie, gdyż tylko On żyje w Ojcu. Po rozmowie z Ojcem, Jezus za-
wołał donośnym głosem: „Łazarzu, wyjdź na zewnątrz!” Kiedy z grobu wy-
łania się Łazarz, mając nogi i ręce powiązane chustami, a twarz owiniętą 
chustą, Jezus daje kolejny wyraz troski i miłości do przyjaciela: „Rozwiążcie 
go i pozwólcie mu chodzić!”

Łazarz stanowi to wszystko, co w nas obumarło, zaczęło się rozkładać, 
„cuchnie”, co owijamy chustami i chcemy pozostawić za kamieniem, nie 
mieć z tym kontaktu.

Kamień grobowy z kolei stanowi wszystko, co nas blokuje i odcina od 
życia. Kamieniem w naszym życiu mogą być inni ludzie, którzy zawężają 
naszą przestrzeń życiową. Czasami blokują nas lęki, tchórzostwo, agresja, 
zmysłowość, niezdolność akceptacji siebie, różne doświadczenia trauma-
tyczne, cierpienia, itd. Co jest moim kamieniem? Z czym nie potrafię na-
wiązać kontaktu? Co we mnie wymaga uwolnienia? Co jest skrępowane, 
ukryte, zepchnięte? (opr. o. Stanisław Biel SJ) 



Strona 2OPIEKUN nr 442 listopada 2025 r.

FORUM ŚWIECKICH MOSTY
Rejestracja i bilety: www.forummosty.pl
Organizatorzy: Rada KEP ds. Apostolstwa Świeckich we współpra-

cy z Zespołem KEP ds. Nowej Ewangelizacji I Fundacją Muza Dei
Miejsce: Warszawa, Studio Transcolor (ul. Szeligowska)

QQ Piątek, 28 listopada 2025
16.00 – rejestracja, kawa, networking
17.00 – rozpoczęcie i powitanie gości i uczestników /Tomasz Wolny/
17.15 – przedstawienie idei spotkania /bp Grzegorz Suchodolski, 

Aleksander Bańka/
17.30 – MOST POKOLEŃ
• Między buntem a tęsknotą
Jak głosić Dobrą Nowinę w świecie młodych? Jak zapalić serca, które 

wygasły, albo nigdy nie płonęły? Jak łączyć przynależność do wspólnoty 
Kościoła z normalnym młodzieńczym życiem, studiami, relacjami, spor-
tem, kulturą, pytaniami? Jak tworzyć przestrzenie słuchania młodych i to-
warzyszenia im? Gdzie naprawdę jest młody Kościół?

Wprowadzenie: Ks. Krzysztof Porosło
Moderator panelu: Agata Rujner
Paneliści: Gabriela Lisowska, Mikołaj Piotrkowski, Tymoteusz Filar, ks. 

Rafał Główczyński
19.30 – Wieczór uwielbienia /słowo: bp Artur Ważny, Marcin Zieliński/
21.00 – Zakończenie

QQ Sobota, 29 listopada 2025
09.00 – rejestracja, kawa, networking
09.30 – Msza św. /przewodniczy: abp Adrian Galbas/
10.30 – powitania i wprowadzenie 
10.45 – MOST WIARY
• Między pokoleniem tradycji, a pokoleniem wyboru
Dlaczego wiara nie przechodzi dalej? Rodzice wierzący – dzieci obo-

jętne. Dziadkowie modlący się – wnuki poza Kościołem. Jak budować 
mosty międzypokoleniowe w Kościele i w przekazie wiary? Jak rozma-
wiać z osobami poszukującymi, wątpiącymi i w kryzysie wiary. Kościół 
otwarty. Mapa drogowa dla rodzin, parafii, ruchów i wspólnot.

Wprowadzenie: Dorota Abdelmoula Viet i Cyprien Viet
Moderator panelu: Weronika Kostrzewa
Paneliści: Maria Pieńkowska, o. Tomasz Nowak OP, Przemysław 

Świercz, Kacper Kowalczyk
12.25 – kawa, networking
12.55 – MOST WYZWAŃ
– Kościół między wczoraj a jutrem; o czytaniu megatrendów 

zmieniających świat i człowieka
Kościół wobec zmian, które (już) się dzieją. Sztuczna inteligencja, 

zmiany klimatyczne, migracje, polaryzacja społeczna, przemiany demo-
graficzne, redefinicja człowieczeństwa. Czy Kościół nadąża? Jak Ewange-
lia może być odpowiedzią na dynamiczne zmiany świata? Czy świeccy są 
gotowi rozpoznawać znaki czasu i działać z odwagą? O odwadze patrze-
nia na świat nie z lękiem, lecz z nadzieją wypływającą z rozeznawania.

Wprowadzenie: Michał Łuczewski
Moderator panelu: Tomasz Marciniuk

Paneliści: Paweł Przewęźlikowski, Paulina Worożbit, Ewa Przybysz-Gar-
dyza, ks. Robert Skrzypczak

14.35 – obiad (we własnym zakresie), networking
15.35 – MOST UFNOŚCI
– Między ławką a amboną, o odpowiedzialności świeckich i du-

chownych
Jaka jest rola i miejsce świeckich dzisiaj? O świeckich, którzy chcą nie 

tylko słuchać, ale i głosić. O przejściu od biernej obecności do aktywnego 
zaangażowania. Dobre przykłady współpracy duchownych i świeckich. Jak 
przeżywać wiarę nie tylko w kościele, ale także w biurze, pracy, szkole, 
domu, na ulicy? Jak wspierać liderów świeckich, by się nie wypalili? For-
macja laikatu.

Wprowadzenie: Marcin Zieliński
Moderator panelu: Szymon Czyszek
Paneliści: Magdalena Korzekwa-Kaliszuk, Marta Titaniec, anMari, Ma-

rek Jurek
17.15 – Podsumowanie /bp Grzegorz Suchodolski/

1 i 2 listopada na siedleckich cmentarzach
PORZĄDEK UROCZYSTOŚCI NA CMENTARZU CENTRALNYM 

PRZY UL. CMENTARNEJ:
XX 1 listopada
Godz. 11.30 modlitwa różańcowa za zmarłych
Godz. 12.00 procesja po cmentarzu

XX 2 listopada
Godz. 9.00 – Msza Św. i procesja za zmarłych oraz poświęcenie no-

wych nagrobków

PORZĄDEK UROCZYSTOŚCI CMENTARZU PRZY UL. ŚW. SIOSTRY 
FAUSTYNY KOWALSKIEJ, TZW. CMENTARZ JANOWSKI

XX 1 listopada
Godz. 13.00 – Msza św. w kościele Miłosierdzia Bożego, procesja na 

cmentarz połączona z modlitwą za zmarłych oraz poświęcenie nowych 
nagrobków

XX 2 listopada
Godz. 11.00 – Msza św. i procesja na cmentarz połączona z modlitwą 

za zmarłych
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I n t e n c j e  M s z y  ś w .
Kościół św. Józefa jest otwarty od 6.00 do 19.00.

Poniedziałek, 3 listopada 2025 r.
DZIEŃ POWSZEDNI XXXI TYGODNIA OKRESU ZWYKŁEGO

czytanie (Rz 11, 29-36), Niepojęte drogi Boże 
Ewangelia (Łk 14, 12-14), Bezinteresowna miłość bliźniego

6.30 + Henryka Jurka (11 R); + Mariannę; + dziadków obojga stron 
rodziny

+ Kazimierę (11 R); + Juliannę i Stanisława z rodziny Jurków
7.00 Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk

+ Ryszarda Piekarta (30 dzień po śmierci)
+ rodziców Elżbietę, Władysława, Franciszka, Krzysztofa, Marci-

na; + dziadków, pradziadków; + z rodziny Kokoszkiewiczów 
i Mikołajczuków

+ Sylwię
+ Jadwigę Jurczak (7 R); + Czesława Jurczaka

18.00 Dz.-bł. w rocznicę urodzin Michała, o Boże błogosławieństwo, 
opiekę Matki Bożej i św. Józefa dla niego i jego rodziny

Gregorianka; + Halinę Korniluk 
+ Henryka Ciołka (5 R)
+ członków KŻR nr 8
+ w czyśćcu cierpiących

Wtorek, 4 listopada 2025 r.
WSPOMNIENIE ŚW. KAROLA BOROMEUSZA, BISKUPA

czytanie (Rz 12, 5-16a), Gorliwie wypełniać swoje zadanie w Kościele
Ewangelia (Łk 14, 15-24), Przypowieść o zaproszonych na ucztę

6.30 + Krystynę Ornowską
+ Kazimierza Daniluka

7.00 Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk
+ Dariusza Osiaka
+ z rodziny Zalewskich, Wojewodów, Kaszubskich, Burtymowi-

czów; + przyjaciół
+ Antoniego Kreta

18.00 Gregorianka: + Halinę Korniluk
+ męża Henryka Błońskiego (6 R)
+ Mieczysława Badowskiego; + Aleksandra, Kazimierę i Stani-

sławę Kozłowskich
+ Sławomira, Edwarda, Jadwigę Thel; + Walerię, Bolesława, Je-

rzego, Andrzeja Sikorskich; + Marię Budzyńską; + z rodziny
Środa, 5 listopada 2025 r.

DZIEŃ POWSZEDNI XXX TYGODNIA OKRESU ZWYKŁEGO
czytanie (Rz 13, 8-10), Miłość jest wypełnieniem Prawa 
Ewangelia (Łk 14, 25-33), Kto nie wyrzeka się wszyst-

kiego, nie może być uczniem Jezusa
6.30 + Józefę Danutę Frankowską (3 R); + Ryszarda Frankowskiego 

(20 R); + z rodziny Frankowskich i Tomczaków
+ Elżbietę Jerominiak; + z rodziny Jerominiaków i Krzyckich

7.00 Dz.-bł. w okazji imienin Sławomira Wrony, o Boże błogosławień-
stwo i opiekę św. Józefa dla solenizanta i rodziny

Dz.-bł. w rocznicę urodzin Jakuba Kowieskiego, o Boże błogosła-
wieństwo, opiekę Matki Bożej i św. Józefa

Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk
+ Dariusza Osiaka
+ Andrzeja Matejka

18.00 Dz.-bł. w intencji ks. Proboszcza Sławomira Olopiaka z okazji imie-
nin, o obfitość Bożych łask, Boże błogosławieństwo, opiekę 
Matki Bożej i św. Józefa

Dz.-bł. w intencji ks. Sławomira Olopiaka z prośbą o dary Ducha 
Św. i opiekę św. Józefa

Dz.-bł. w 18. urodziny Oli, o Boże błogosławieństwo, opiekę Matki 
Bożej i św. Józefa

Gregorianka: + Halinę Korniluk
+ Piotra, Henryka, Franciszkę, Józefa, Grażynę, Stanisława, Jana 

i Stefanię Gigołów
W intencjach zanoszonych przez wstawiennictwo św. Józefa:
W intencji rodziny, o Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej, 

dary Ducha Św., mocną wiarę i łaskę zdrowia dla wszystkich 
członków rodziny

Dz.-bł. w intencji ks. Proboszcza Sławomira z okazji imienin,  
o Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i św. Józefa

+ rodziców i dzieci Wspólnoty Róż Różańcowych, o Boże miłosier-
dzie, radość nieba i pocieszenie dla najbliższych

+ Edwarda Mirońskiego; + z rodziny
+ w czyśćcu cierpiących
+ w czyśćcu cierpiących; o łaskę uzdrowienia i uwolnienia od 

nałogów
+ Mariannę Lech
+ Mieczysława, Janinę i Stanisława Ksionek
+ Wiesława Wasilewskiego
+ nauczycieli i członków rodzin pracowników i nauczycieli Szkoły 

Podstawowej nr 9
+ Mieczysława Góreckiego

 Czwartek, 6 listopada 2025 r.
DZIEŃ POWSZEDNI XXXI TYGODNIA OKRESU ZWYKŁEGO

czytanie (Rz 14, 7-12), I w życiu, i w śmierci należymy do Pana 
Ewangelia (Łk 15, 1-10), Przypowieści o zagubionej owcy  

i zagubionej drachmie
6.30 + Krystynę Ornowską

+ Dariusza Osiaka
7.00 Dz.-bł. w intencji kapłanów posługujących w naszej parafii,  

o obfitość Bożych łask; o dobre i liczne powołania kapłańskie, 
zakonne i misyjne

Dz.-bł. z podziękowaniem za łaskę zdrowia, z prośbą o Boże bło-
gosławieństwo na dalsze lata życia

Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk
+ Wiesława Wasilewskiego
+ Alicję Krzeską
+ Zofię Banasiuk

18.00 Dz.-bł. za kapłanów i osoby życia konsekrowanego, o wypełnienie 
się woli Bożej w ich życiu, dar żywej wiary

Gregorianka: + Halinę Korniluk
+ Sławomira Czajkę
+ Jana, Helenę, Romana, Darka, Jana, Mariannę, Henryka Olek; 

+ dziadków obojga stron
Piątek, 7 listopada 2025 r.

DZIEŃ POWSZEDNI XXXI TYGODNIA OKRESU ZWYKŁEGO
czytanie (Rz 15, 14-21), Zasady apostolatu Pawła 

Ewangelia (Łk 16, 1-8), Przypowieść o nieuczciwym rządcy
6.30 Gregorianka: + Halinę Korniluk
7.00 Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk

+ Dariusza Osiaka
+ Zofię Banasiuk
+ Ewę Mędza

18.00 Wynagradzająca Najświętszemu Sercu Pana Jezusa, za grzechy 
własne i całego świata

W intencji dzieci, które w tym roku przystąpiły do I Komunii Św. 
i ich rodziców

+ Stanisławę, Tadeusza i Józefa
+ Rafała Włodarka; + Wandę Rojek; + Alinę Guzek; + Zdzisławę 

i Romana Myszkę
+ Lucjana (24 R); + z rodziny Pogonowskich i Złochów

Sobota, 8 listopada 2025 r.
DZIEŃ POWSZEDNI XXXI TYGODNIA OKRESU ZWYKŁEGO
czytanie (Rz 16, 3-9. 16. 22-27), Pozdrowienie w Chrystusie 
Ewangelia (Łk 16, 9-15 ), Nie można służyć Bogu i Mamonie

6.30 + Dariusza Osiaka
7.00 Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk

+ Ryszarda Piekarta
+ Janusza Grzechnika (1 R); + Genowefę i rodziców obojga stron
+ Irenę Głuchowską; + Michalinę i Stanisława Głuchowskich;  

+ Sabinę i Wacława Nasiłowskich
+ Zbigniewa, Mariana, Halinę, Zbigniewa z rodziny Wyszomir-

skich;+ Jana i Apolonię z rodziny Łęczyckich; + rodziców obojga
+ Kazimierza Daniluka (2. miesiąc po śmierci)

18.00 Dz.-bł. w 21. urodziny Julii, o Boże błogosławieństwo, opiekę 
Matki Bożej i św. Józefa

Gregorianka: + Halinę Korniluk 
+ z KŻR nr 16
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Tydzień w naszej parafii
QQ PONIEDZIAŁEK, 3 listopada

•	 16.00-18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Wypominki
•	 18.00 – Msza św. połączona z Nieszporami za zmarłych

QQ WTOREK, 4 listopada
•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Wypominki
•	 18.00 – Msza św. połączona z Nieszporami za zmarłych

QQ ŚRODA, 5 listopada
•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu i spowiedź św.
•	 17.15 – Wypominki 
•	 17.50 – Nowenna do św. Józefa z odczytaniem intencji
•	 18.00 – Msza św. sprawowana w intencjach zanoszonych przez wsta-

wiennictwo św. Józefa połączona z Nieszporami za zmarłych
QQ CZWARTEK, 6 listopada

•	 Pierwszy Czwartek Miesiąca – dzień modlitwy o powołania do kapłań-
stwa i życia zakonnego

•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Wypominki
•	 18.00 – Msza św. połączona z Nieszporami za zmarłych
•	 18.45 – nabożeństwo z racji Pierwszego Czwartku Miesiąca
•	 19.00 – 21.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu w ciszy

QQ PIĄTEK, 7 listopada
•	 Pierwszy Piątek Miesiąca
•	 Spowiedź w czasie Mszy świętych
•	 6.30 – Msza św.
•	 7.00 – Msza św. i nabożeństwo wynagradzające Najświętszemu Sercu 

Pana Jezusa
•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Spowiedź św.
•	 17.15 – Wypominki
•	 17.45 – Nabożeństwo Wynagradzające Najświętszemu Sercu Pana Jezusa
•	 18.00 – Msza św. połączona z Nieszporami za zmarłych
•	 19.00 – spotkanie z dziećmi klas czwartych

QQ SOBOTA, 8 listopada
•	 16.00 – 18.00 – Adoracja Najświętszego Sakramentu
•	 17.15 – Wypominki
•	 18.00 – Msza św. połączona z Nieszporami za zmarłych

Niedziela, 9 listopada 2025 r.
ŚWIĘTO ROCZNICY POŚWIĘCENIA BAZYLIKI LATERAŃSKIEJ

1. czytanie (Ez 47, 1-2. 8-9. 12), Woda wypływająca ze świątyni niesie życie
2. czytanie (1 Kor 3, 9b-11. 16-17), Jesteście świątynią Boga
Ewangelia (J 2, 13-22), Jezus mówił o świątyni swego ciała

7.00 + Mariana, Jana, Mariannę, Franciszka, Mariannę; + z rodziny 
Dziurdziaków, Gromadów i Wlamowskich; + Janinę

8.30 Gregorianka: + Halinę Korniluk
Gregorianka: + Czesławę Wojtczuk 
+ Alinę (20 R) i Józefa Szczepanik; + Halinę i Kazimierza Grzebisz; 

+ dziadków obojga stron rodziny
+ Aleksandra, Zdzisława, Genowefę, Henrykę, Marlenę, Mariannę, 

Antoniego, Janinę, Karola; + Stanisława z rodziny Świniarskich
10.00 + polecanych w wypominkach

+ Filipinę i Mariana; + rodziców
+ Grażynę Norwa (4 R); + Irenę i Edmunda
+ Krzysztofa Wakułę (3 R)

12.00 Za Parafian
Dz.-bł. w 21. urodziny Michała; o Boże błogosławieństwo, opiekę 

Matki Bożej i św. Józefa
+ Mariana Hordejuka (20 R); + Henryka, Kazimierę Gierlińskich 

i ich synów
16.30 + teściów Czesławę i Piotra; + ich dzieci Polikarpa, Mieczysława, 

Wacławę, Mariannę i Jana
18.00 + Witolda, Mirosławę, Katarzynę, Dariusza, Stanisławę, Stanisła-

wa; + z rodziny Krupów i Kowalczyków; + Mieczysława Krupę

QQ NIEDZIELA, 9 listopada 
•	 7.00 – Msza św.
•	 8.30 – Msza św.
•	 9.30 – Wypominki
•	 10.00 – Msza św. za zmarłych polecanych w wypominkach
•	 12.00 – Msza św. 
•	 13.00 – 16.30 – Adoracja Najświętszego Sakramentu w ciszy
•	 16.30 – Msza św.
•	 18.00 – Msza św.

Pielgrzymka Jubileuszowa  
do Rzymu

W dniach 15-18 grudnia 2025 r. odbędzie się Jubileuszowa 
Pielgrzymka do Rzymu na którą, pozostały jeszcze cztery wolne 
miejsca. 

Osoby zainteresowane udziałem w tej pielgrzymce zapraszamy do 
kontaktu z ks. Robertem Mirończukiem.

Historia Jubileuszy cz. XX

XIX Jubileusz
Papież Pius IX, w czasie 32-letniego pontyfikatu (1846-1878), 

mógł ogłosić dwa Jubileusze. Jednak dramatyczne wydarzenia II poło-
wy XIX wieku, jakie miały miejsce we Włoszech, nie pozwoliły mu na 
to. W kwietniu 1850 r., po zamieszkach w Państwie Kościelnym, papież 
powrócił z kilkumiesięcznego wygnania w Gaecie i nie ogłosił bulli ju-
bileuszowej. Wszystko wskazywało na to, iż uroczyste obchody Roku 
Świętego odbędą się w 1875 r.

Pontyfikat Piusa IX obfitował w liczne wydarzenia, zarówno rado-
sne, jak i tragiczne dla Kościoła. 8 grudnia 1854 r. ogłoszono uroczyście 
dogmat o Niepokalanym Poczęciu NMP, a dwa dni później poświęcono 
odbudowaną po pożarze Bazylikę św. Pawła za Murami. Na Soborze 
Watykańskim I ogłoszono Konstytucję dogmatyczną o wierze i przyjęto 
dogmat o nieomylności papieża w sprawach wiary i moralności. Do tra-
gicznych wydarzeń należy zaliczyć okres kulturkampfu w Niemczech i za-
jęcie Rzymu przez wojska króla Wiktora Emanuela II. Upadek Państwa 
Kościelnego i ogłoszenie się Piusa IX więźniem Watykanu, nie pozwoliły 
na uroczyste obchody Jubileuszu. Ogłoszenie Rzymu stolicą zjednoczo-
nych Włoch doprowadziło do ekskomunikowania króla i zakazania przez 
papieża Włochom udziału w życiu politycznym nowego państwa. Ta 
skomplikowana sytuacja została częściowo rozwiązana przez Mussoli-
niego w 1929 r. podpisaniem paktów laterańskich.

Po powrocie z wygnania i wznowieniu rządów w państwie, 24 grud-
nia 1874 r., Pius IX bullą Gravibus Ecclesiae et huius saeculi calamitati-
bus ogłosił Rok Jubileuszowy, jednak nie doszło do otwarcia Świętych 
Drzwi, ponieważ papież, jako „więzień Watykanu”, zamknięty dobro-
wolnie w pałacu apostolskim, nie chciał zejść do Bazyliki św. Piotra. 
Wierni, napływający ze wszystkich stron świata, nie zobaczyli Następcy 
św. Piotra. Swoją nieobecnością manifestował on sprzeciw wobec utraty 
władzy w Rzymie i przyłączenia Państwa Kościelnego do nowych Włoch. 
(opr. G.Ł-K)

Modlitwa wypominkowa 
3-9 listopada 2025 r.

godz. 17.15 – poniedziałek-sobota
godz. 9.30 – niedziela
3.11. – ul. Chrobrego, bloki nr 1 i 2
4.11. – ul. Chrobrego, bloki nr 5, 6, 7 i 8
5.11. – ul. Chrobrego, bloki nr 3, 4 i 19
6.11. – ul. Chrobrego, bloki nr 9, 10, 11 i 12
7.11. – ul. Chrobrego, bloki nr 14, 15, 21
8.11. – ul. Jagiełły, bloki nr 13, 15, 17, 19, 21, 23 i 25
9.11. – Strzała, ul. Siedlecka, numery nieparzyste i przyległe ulice
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ŚWIĘTY TYGODNIA
8 listopada wspomnienie św. Elżbiety od Trójcy Przenajświętszej

Elżbieta Catez (1880-1906) urodziła się we wsi Avor koło Bour-
ges w środkowej Francji. Kiedy miała siedem lat umarł jej ojciec. Ośmio-
letnią córkę pani Catez zapisała do konserwatorium w Dijon i od tego 
momentu pierwsze miejsce zajmowały codzienne długie godziny gry na 
pianinie. Wytrwałe ćwiczenia i talent muzyczny sprawiły, że w wieku 13 
lat wygrała konkurs fortepianowy. Pozostawało to jednak na marginesie 
jej życia, ponieważ w jego centrum był Chrystus. 

Decydujący dla Elżbiety był dzień pierwszej komunii świętej. Wówczas 
to postanowiła wytrwale pracować nad swoim charakterem, gdyż była 
dziewczynką niezwykle upartą i wybuchową, a dodatkowo obdarzoną 
mnóstwem energii. W swoim dzienniczku zapisała niezwykłe doświad-
czenie bliskości i miłości Boga, a także pragnienie oddania Mu się całą 
duszą.

Jako kilkunastoletnia dziewczyna doświadczała pierwszych łask 
mistycznych. Mając 14 lat złożyła w sercu śluby czystości i postanowiła 
wstąpić do Karmelu. Jednak sprzeciw matki sprawił, że dopiero w 1901 r. 
Elżbieta wstąpiła do klasztoru Karmelitanek Bosych w Dijon. W 1903 . 
złożyła śluby zakonne. Jej zakonne imię: „od Trójcy Przenajświętszej” 
stało się programem jej życia, a także drogą, na której odkryła Boga Trój-
jedynego. Jej ideałem świętości było życie miłością. Moment, w którym 
przeczytała List św. Pawła do Efezjan był kolejnym przełomem w jej ży-

ciu. Od tej chwili, jak wspomina-
ją ludzie, którzy ją znali, zaczęła 
już na ziemi żyć życiem nieba. 

Ostatni etap życia Elżbie-
ty to choroba Addisona, która 
zaatakowała ją w 1906 r. Nie-
zwykle bolesna niedoczyn-
ność nadnerczy była przyczyną 
wielkiego bólu ciała i cierpień 
związanych z przyjmowaniem 
pokarmów. Elżbieta przeżywała 
chorobę jako wstępowanie przez 
krzyż ku Bogu. 8 listopada wy-
powiedziała ostatnie słowa: „Idę 
do Światła, do Miłości, do Życia”. 
Zmarła nazajutrz, 9 listopada 
1906 r. Miała wówczas 26 lat. 

Pozostawiła po sobie liczne pisma (ponad 300 listów i książki) oraz 
wiele modlitw. Beatyfikacji Elżbiety od Trójcy Przenajświętszej dokonał 
papież św. Jan Paweł II w 1984 r. w Rzymie, a kanonizacji - papież Fran-
ciszek na placu św. Piotra w Watykanie w 2016 r. (opr. AZ)

Leon XIV w Dilexi te: 

Nie można oddzielać wiary od miłości do ubogich
Opublikowano pierwszą adhortację apostolską  
Leona XIV – tekst, którego opracowanie rozpoczął  
jeszcze Franciszek. 

Papież potępia „gospodarkę, która zabija”, brak sprawiedliwości, prze-
moc wobec kobiet, niedożywienie oraz kryzys edukacyjny. Podejmuje 
apel Franciszka w sprawie migrantów i demaskuje niesprawiedliwość. 

W swej pierwszej adhortacji apostolskiej Dilexi te („Umiłowałem cię”, 
Ap 3, 9) Leon XIV ukazuje miłość Chrystusa, która „staje się ciałem” w mi-
łości wobec potrzebujących: w trosce o chorych, w walce z niewolnic-
twem, w obronie kobiet będących ofiarami przemocy, w prawie do edu-
kacji, w towarzyszeniu migrantom, w jałmużnie i w sprawiedliwości. 
Dokument obejmuje 121 punktów i na nowo podejmuje nauczanie Ko-
ścioła o ubogich z ostatnich stu pięćdziesięciu lat. Papież augustiański 
podpisał ten dokument 4 października, w święto św. Franciszka z Asyżu, 
wpisując się tym samym w ciągłość nauczania swych poprzedników: 
Jana XXIII z Mater et Magistra; Pawła VI z Populorum progressio; Jana 
Pawła II, dzięki któremu „preferencyjna relacja Kościoła z ubogimi” 
umocniła się; Benedykta XVI z Caritas in veritate; oraz Franciszka, który 
troskę o ubogich i z ubogimi uczynił jednym z filarów swego pontyfikatu.

Papież Franciszek sam rozpoczął prace nad adhortacją apostolską 
jeszcze przed swoją śmiercią. Podobnie jak w przypadku Lumen fidei 
Benedykta XVI w 2013 r., również tym razem to następca kontynuuje 
dzieło, które stanowi rozwinięcie Dilexit Nos, ostatniej encykliki Papie-
ża z Argentyny poświęconej Sercu Jezusa. Bowiem silny jest „związek” 
między miłością Bożą a miłością wobec ubogich: w nich Bóg „ma nam 
wciąż coś do powiedzenia”, podkreśla Papież Leon.

Pierwsza adhortacja Leona XIV, w której analizowane są oblicza 
ubóstwa, obfituje w liczne wskazówki zarówno do działania, jak i do re-
fleksji. Mówi o ubóstwie „tych, którzy nie mają środków do życia”, „tych, 
którzy są społecznie wykluczeni”; ubóstwie „moralnym”, „duchowym”, 
„kulturowym” (9), a obok nich wiele nowych form ubóstwa, „bardziej 
subtelnych i niebezpiecznych” (10), które idą w parze z zasadami eko-
nomicznymi zwiększającymi bogactwo, ale nie sprawiedliwość. Papież 
wzywa do „zmiany mentalności”, aby godność każdej osoby ludzkiej była 
„szanowana teraz, a nie jutro”.

Znaczną część swej refleksji Leon XIV poświęca migracjom, wycho-

dząc od obrazu małego Alana Kurdiego – syryjskiego chłopca, który 
zginął podczas próby dotarcia do Europy. Zdjęcie jego martwego ciała 
na plaży stało się symbolem i obiegło cały świat. Niestety, pisze Papież, 
„podobne wydarzenia stają się coraz mniej istotne jako wiadomości 
marginalne” (11). Jednocześnie Ojciec Święty przypomina o działalności 
Kościoła na rzecz migrantów.

„Kościół, jak matka, idzie z tymi, którzy idą. Tam, gdzie świat widzi 
zagrożenia, on widzi dzieci; tam, gdzie buduje się mury, on buduje mo-
sty. […] Wie, że w każdym odrzuconym migrancie jest sam Chrystus, 
który kołacze do drzwi wspólnoty. (75). W odniesieniu do migrantów 
Papież przyjmuje za swoje słynne „cztery czasowniki” Papieża Francisz-
ka: „przyjmować, chronić, promować i integrować”. Od Franciszka przej-
muje również definicję ubogich jako „nauczycieli Ewangelii”.

W swojej adhortacji Papież podkreśla również znaczenie eduka-
cji ubogich – traktowanej jako obowiązek, a nie przysługę. Wspomi-
na, o różnych ruchach ludowych, skupiających osoby świeckie i kierowa-
nych przez liderów, „często będących obiektem podejrzeń, a nawet prze-
śladowań” (80), a następnie zwraca się do całego Ludu Bożego z apelem, 
by „zabieranie głosu, który budzi, który demaskuje, który się naraża, 
nawet za cenę bycia uznanym za „głupiego” (97). 

(tekst za www.vaticannews.va/pl)
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MANDACIK
Na wiejskiej drodze rowerzysta zderzył się z kro-
wą. Na miejscu zjawił się policjant:
– No to komu mam wypisać mandacik???
Rezolutna krowa odpowiada:
– Mmuuuuuuu!
PORADNIA
W rodzinie przestało się układać. Mąż postanowił, 
że pójdzie do Poradni Rodzinnej. Po dłuższej roz-
mowie pani psycholog mówi:
– Na następne spotkanie proszę przyprowadzić 
żonę. Wtedy spokojnie przedyskutujemy wasz 
problem.
– No, nie wiem. Niech się raczej pani zdecyduje: 
Albo mam przyprowadzić żonę, albo mamy coś 
spokojnie przedyskutować. Jedno i drugie na raz 
nie wyjdzie!
WEEKEND
W po długim weekendzie rozmawiają dwie kole-
żanki z pracy:
– Co robiłaś w weekend?
– Jadłam, piłam, spałam i się mocno martwiłam, 
że za dużo jem, piję i śpię!
SŁOWA
Po pierwszoklasistkę przyjechał autem tato do 
szkoły. W drodze powrotnej pyta:
– I jak dziś było w szkole?
– Dobrze, tylko jak pani na chwilę wyszła, to 
chłopcy na tablicy pisali brzydkie słowa.
– Tak nie można. Mam nadzieję, że ty nie pisałaś?!
– Nie, tatusiu, ja nie pisałam. Ja im tylko dykto-
wałam.
SZATNIARZ ZENEK
W przedwojennej restauracji w jednym z po-
mieszczeń wisiało ogłoszenie:
– Zaczepianie kobiet w szatni, lub holu ubikacji skut-
kuje „kurtularnym” ciosem w ryj przez Pana Zenka. 
Pan Zenek jest młodszym „kerownikiem” szatni.
BĘDZIE LEPIEJ
Pani Hela wróciła z piątkowego targu. Narzeka, że 
wszystko drożeje, że już za 100 złotych to nic się 
nie kupi. Na to mąż:
 – Hela, włącz telewizor! Może w końcu powie-
dzą w telewizji, że nam się dobrze powodzi, a my 
nic o tym nie wiemy!
MAKIJAŻ
Mąż przygląda się jak żona przed godziną 22.00 
robi solidny makijaż. Pyta ze zdziwieniem:
– Wychodzisz gdzieś?
– Nie. Chcę tylko zadzwonić do koleżanki.
– Włączysz wideo-rozmowę?
– Nie. Muszę telefon odblokować identyfikatorem 
twarzy. A on bez makijażu mnie nie rozpoznaje.
WADY I ZALETY
Wnuczka pyta seniora rodu:
– Dziadku, jak sądzisz, które zalety powinnam 
zdobywać, a jakich wad unikać.
– Widzisz, wnusiu, wady i zalety to często jedno i to 
samo. Tylko oglądane z różnych punktów widzenia.

Brama śmierci
Katechizm Kościoła Katolickiego podej-

muje temat śmierci tam, gdzie wyjaśnia 
jedenasty artykuł Symbolu Apostolskiego 
„Wierzę w ciała zmartwychwstanie”. 

Najpierw więc wyjaśnia wiarę Kościo-
ła w zmartwychwstanie ciała ukazując ścisłą 
relację zmartwychwstania ciała człowieka z ta-
jemnicą zmartwychwstania Chrystusa. W tym 
kontekście, w drugiej części także tajemnica 
śmierci oświetlona zostaje przez więź umierają-
cego człowieka z Jezusem Chrystusem. W Kate-
chizmie czytamy: Aby zmartwychwstać z Chry-
stusem, trzeba umrzeć z Chrystusem, trzeba 
„opuścić nasze ciało i stanąć w obliczu Pana” (2 
Kor 5,8) (KKK 1005). Ten moment powiązania 
tych dwóch części staje się także dla autorów 
Katechizmu okazją, 
by powiedzieć czym 
jest z chrześcijań-
skiego punktu wi-
dzenia śmierć. W tym 
„odejściu” (Flp 1,23), 
jakim jest śmierć, 
dusza jest oddzie-
lona od ciała (KKK 
1005). I zaraz dodaje, 
że połączy się z nim na 
nowo w dniu zmar-
twychwstania umar-
łych (KKK 1005).

Najpierw więc Katechizm przybliża rozu-
mienie śmierci, a następnie wyjaśnia sens 
chrześcijańskiej śmierci. Śmierć jest kresem życia 
ziemskiego. Czas jest miarą naszego życia; w jego 
biegu zmieniamy się i starzejemy. Jak w przypadku 
wszystkich istot żyjących na ziemi, śmierć jawi się 
jako normalny koniec życia (KKK 1007). W tym 
miejscu pojawia się także zachęta o charakterze 
parenetycznego wezwania: Ten aspekt śmierci 
jest pewnym przynagleniem dla naszego życia; 
pamięć o naszej śmiertelności służy także jako 
przypomnienie, że mamy tylko ograniczony czas, 
by zrealizować nasze życie (KKK 1007).

Powołując się na nauczanie Pisma Święte-
go oraz Tradycję Kościół naucza, że śmierć jest 
przeciwna zamysłom Stwórcy i jest konse-
kwencją grzechu. Urząd Nauczycielski Kościo-
ła, który autentycznie interpretuje wypowiedzi 
Pisma Świętego i Tradycji, naucza, że śmierć 
weszła na świat z powodu grzechu człowieka 
(KKK 1008). W tym samym miejscu Katechizm 
odpowiada na pytanie czy człowiek umierałby 
gdyby nie zgrzeszył: Chociaż człowiek posiadał 
śmiertelną naturę, z woli Bożej miał nie umie-
rać. Śmierć była więc przeciwna zamysłom Boga 
Stwórcy, a weszła na świat jako konsekwencja 
grzechu (KKK 1008).

Dalej Katechizm wyjaśnia, że śmierć, której 
także Jezus doświadczył i którą przyjął w posłu-

szeństwie Ojcu, została dzięki Jego posłuszeń-
stwu przemieniona w błogosławieństwo. Także 
Jezus, Syn Boży, przeszedł przez cierpienie śmier-
ci, właściwej dla kondycji ludzkiej. Mimo swojej 
trwogi przed śmiercią, przyjął ją aktem całko-
witego i dobrowolnego poddania się woli Ojca. 
Posłuszeństwo Jezusa przemieniło przekleństwo 
śmierci w błogosławieństwo (KKK 1009).

Jaki jest sens śmierci chrześcijańskiej? 
Tak jak Chrystus przemienił przekleństwo 
śmierci w błogosławieństwo (por. KKK 1009), 
tak również dzięki Chrystusowi – jak czyta-
my w następnym zdaniu Katechizmu – śmierć 
chrześcijańska ma sens pozytywny (KKK 1010). 
Ten pozytywny sens śmierci chrześcijańskiej 
ma swój fundament w zjednoczeniu chrześci-

janina z Chrystusem 
przez chrzest. Istot-
na nowość śmierci 
c h r z e ś c i j a ń s k i e j  
– czytamy na ten te-
mat w Katechizmie 
– polega na tym, że 
przez chrzest chrze-
ścijanin już w spo-
sób sakramentalny 
„umarł z Chrystu-
sem”, by żyć no-
wym życiem. Jeżeli 
umieramy w łasce 

Chrystusa, przez śmierć fizyczną wypełnia się 
to „umieranie z Chrystusem” i dopełnia w ten 
sposób nasze wszczepienie w Niego w Jego akcie 
odkupieńczym” (KKK 1010). Katechizm cytu-
je tutaj św. Pawła: Dla mnie bowiem żyć – to 
Chrystus, a umrzeć – to zysk (Flp l,21). Nauka to 
zasługująca na wiarę: Jeżeliśmy bowiem z Nim 
współumarli, wespół z Nim i żyć będziemy (2 Tm 
2,11).

Chrześcijańska śmierć pojmowana jest tak-
że jako spotkanie z Chrystusem, lub spotka-
nie z Bogiem, który powołuje człowieka do 
siebie, a człowiek, na wzór Chrystusa, może 
przemienić własną śmierć w akt posłuszeń-
stwa i miłości wobec Ojca (KKK 1011). Dlatego 
chrześcijanin może przeżywać wobec śmierci 
pragnienie podobne do pragnienia św. Pawła: 
„Pragnę odejść, a być z Chrystusem” (Flp 1,23) 
(KKK 1011). 
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